incremento de la actividad empresarial en diciembre, dado que durante tres
meses consecutivo ha superado el umbral de los 50 puntos. El PMI de
Chicago se diferencia de otros índices regionales porque mide la actividad
tanto del sector manufacturero como de otros. Por tal motivo, sus
resultados podrían indicar una expansión general de la actividad
económica, lo cual se ajusta a nuestro escenario de referencia de
crecimiento del PIB en el 4T09.

Demandas de desempleo iniciales y continuadas (12 y 18 de
diciembre, jueves 8:30 TE)
Previsión: 469 mil Consenso: 463 mil Anterior: n.c.

Está previsto que las demandas iniciales de desempleo vuelvan a descender, lo
cual refleja una modesta mejoría del mercado de trabajo. Aunque las demandas
han venido descendiendo continuamente desde el comienzo del 2S09, siguen
bastante por encima de los niveles de diciembre de 2007, cuando comenzó
oficialmente la recesión. Estos resultados coinciden con nuestro escenario de
referencia de una recuperación gradual de los mercados de trabajo.

28 de diciembre de 2009

Kristin Lomicka
Kristin.Lomicka@bbvacompass.com

Índice de precios de la vivienda S&P
(Variación % a/a)

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

01 02 03 04 05 06 07 08 09

Fuente: S&P

Confianza del consumidor y GCP
(Índice, variación % trimestral a/a)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09
-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

Confianza del consumidor

Consumo privado realGasto de Consumo Personal

Fuente:  Conference Board y BEA

PMI de Chicago
(Índice)

30

35

40

45

50

55

60

65

70

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09
Fuente: ISM

Observatorio Semanal

 Mercados financieros

0

10

20

30

40

50

60

6,000

6,500

7,000

7,500

8,000

8,500

9,000

9,500

10,000

10,500

11,000

Nov08 Jan09 Mar09 May09 Jul09 Sep09 Nov09

Valores
(Índice, KBW)

Dow Jones

Bancos

Fuente: Bloomberg

0

1

2

3

4

5

6

7

8

-

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Nov08 Jan09 Mar09 May09 Jul09 Sep09 Nov09

Materias Primas
(Dpb & DpMMBtu)

WTI Gas Natural

Fuente: Bloomberg

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400